²⁾ S. Br. XIV 73 (74) Anm. 2.

toribus eius, qui sunt excommunicati cum ipso³⁾, vestrum impenditis auxilium et favorem⁴⁾. Quocirca universitatem vestram monemus attentius et hortamur per apostolica vobis scripta precipiendo mandantes, quatenus ab huiusmodi proposito desistentes^{b)} nullum sibi vel suis auxilium aut consilium impendatis. Alioquin noveritis nos dilecto filio Albanensi electo, apostolice sedis legato⁵⁾, nostris dedisse litteris in mandatis, ut personas excommunicationi et terram subiciat interdicto. Quodsi nec sic duxeritis resistendum, scolas de ipsa faciat^{c)} civitate transferri.

Datum ut in alia.

Scriptum est ipsi super hoc in eundem fere^{d)} modum.

79 (80).

10

Innocenz III. überlässt es seinem Legaten, dem Elekten (Gerhard) von Albano, über die Bitte des Markgrafen (Azzo) von Este, in der Stadt Ferrara eine Burg errichten zu dürfen, nach dem Nutzen für die Kirche zu entscheiden.

Lateran, (1211) Juni 7.

Reg. Vat. 8, fol. 61^v–62^r (Nr. 79 bzw. 80).

*Bosquet 226, Nr. 78 (!) = Baluze II 540, Nr. 80 = Migne, PL, 216, 440, Nr. 80. – Poth. Reg. 4266; BFW *6105.*

15

Albanensi electo, apostolice sedis legato¹⁾.

* fol. 62^r Dilectus^{a)} filius nobilis vir marchio^{b)} Estensis²⁾ nobis humiliter supplicavit, * ut in Ferrariensi civitate construendi castrum³⁾, per quod ipsam melius defendere valeat et ad fidelitatem Romane ecclesie conservare, licentiam concedere dignaremur. Nos igitur id tue prudentie committentes discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatenus super hoc status ad honorem et profectum ecclesie, quod videris expedire.

Datum Laterani, VII Idus Iunii.

^{b)} d- korr. aus u-. ^{c)} Migne: faciant. ^{d)} Fehlt bei Baluze und Migne.

25

³⁾ S. Br. XIV 73 (74) Anm. 3.

⁴⁾ Der Legat Gerhard von Sesso (s. unten Anm. 5) hatte die Bolognesen aufgefordert, jede Unterstützung des kaiserlichen Vikars Hugo von Worms beim Versuch der Rückeroberung Ferraras (s. Br. XIV 75 [76] Anm. 11) bei Androhung der Exkommunikation zu unterlassen: s. deren Antwort vom 20. Mai 1211, mit der Bitte an den Legaten, die Stadt aufgrund deren Spaltung im Konflikt zwischen Kaiser und Papst und den entsprechenden Parteien in Ferrara nicht zu besuchen: SARTI-FATTORINI, *De claris Archigymnasii Bononiensis professoribus*, II 30, Nr. 12; vgl. CIPOLLONE, *Gerardo da Sesso legato*, 365.

⁵⁾ S. Br. XIV 49 (50) Anm. 2.

79. ^{a)} *Am Rande ein Kreuz. Längs des Br. am Rande, auf beiden Seiten, ein senkrechter, z. T. gewellter Strich. Auf fol. 62^r am Rande ein schräger Strich.* ^{b)} *Bosquet: .. Marchio.*

35

79. ¹⁾ S. Br. XIV 49 (50) Anm. 2.

²⁾ S. Br. XIV 75 (76) Anm. 10.

³⁾ Die genaue Lage der Burg, die Azzo mit Erlaubnis der Legaten zum Schutz vor der kaiserlichen Partei in Ferrara errichten ließ, ist unbekannt; vielleicht handelte es sich um eine Befestigung von Castel Tedaldo. Vgl. FRIZZI, *Memorie*, III 67f.

40

80 (81).

Innocenz III. teilt dem Bischof (Gilbert) von Capaccio und dem Abt (Balsamo) von Cava de' Tirreni mit, dass er die unkanonische Wahl des Arztes des Königs (Friedrich) von Sizilien, Jakob, zum Bischof von Policastro kassiert und ihm die Ausübung des Amtes untersagt, worauf
 5 das Domkapitel den zuerst und einmütig von ihnen gewählten Archipresbyter von Saponara dem Erzbischof (Nikolaus) von Salerno zur Bestätigung präsentieren soll (, was er dem Erzbischof und dem Domkapitel schreibt), und trägt ihnen auf, für die Einhaltung dieses Urteils zu sorgen.

Lateran, 1211 Juni 17.

10 *Reg. Vat.* 8, fol. 62^r–62^v (Nr. 80 bzw. 81).

Bosquet 226, Nr. 79 (!) = *Baluze II* 540, Nr. 81 = *Migne, PL*, 216, 440, Nr. 81. – *Poth. Reg.* 4275; *BFW* *6110; *Vendola, Documenti*, 66, Nr. 64; *Russo, Regesto*, I 106, Nr. 561.

Episcopo Capdaquensi^a 1) et abbati Cauensi, Salernitane diocesis²⁾.

Policastrensi ecclesia³⁾ dudum proprio viduata pastore⁴⁾ cum ipsius capitulum, sicut
 15 pro eius parte fuit propositum coram nobis, obtenta licentia eligendi dilectum filium archipresbiterum de Saponaria⁵⁾ in episcopum unanimiter elegissent, quosdam ex canonicis in Ciciliam^{b)} transmiserunt ad assensum regium obtinendum⁶⁾. Unde cum rex⁷⁾ nec super hoc nec super quibusdam personis aliis postea – quod non licuit – nominatis ad eorum potuisset desideria inclinari et ex parte ipsius regis suggestum fuisset eisdem comminacionibus intentatis, ut Iacobum, eius medicum, nominarent, ipsi regis metuentes indignacionem incurrere dolentes pariter et inviti dictum Iacobum elegerunt, qui cum dilecti filii nostri G(regorii), sancti^{c)} Theodori diaconi cardinalis, apostolice sedis legati⁸⁾, et regis literis ad venerabilem fratrem nostrum archiepiscopum Salernitanum⁹⁾ accessit pro confirmationis et consecracionis gratia obtinenda. Sed archiepiscopus, priusquam in negotio
 20 ipso procederet, nostre responsionis oraculum requisivit. Cui dedisse recolimus in manda-

80. ^{a)} Zwischen -d- und -a- eine überflüssige Oberlänge. ^{b)} *Bosquet, Migne*: Siciliam. ^{c)} *Baluze, Migne*: tituli sancti.

80. ¹⁾ Gilbert, als B. von Capaccio (Suffr. von Salerno) bezeugt 1209–1218. Vgl. KAMP, *Kirche und Monarchie*, I/1 456f.

30 ²⁾ Balsamo, Abt von SS. Trinità in Cava de' Tirreni (Ben.-Abtei, Diöz. und Prov. Salerno) 1208–1232; Friedrich II. verlieh ihm im September 1209 das Amt eines Justizars auf den klösterlichen Besitzungen (*MGH D F II*. Bd. I 202, Nr. 105); er erreichte durch königliche und päpstliche Protektion (Innocenz III. im Juli 1208/1210: GUILLAUME, *Essai*, App. XLII) die Rekuperation der entfremdeten Besitzungen der Abtei. Vgl. *ebd.* 143–151, bes. 143–145; *DBI* 5 (1963) 607f.

35 ³⁾ Policastro, Suffr. von Salerno. Ein ungenannter Bischof ist im Dezember 1199 bezeugt: S. Br. II 236 (245) a pari Bd. 2 S. 455 Z. 10; vgl. KAMP, *Kirche und Monarchie*, I/1 470.

⁴⁾ Vgl. *Decretum Gratiani* D. 63 c. 16; D. 75 c. 2; D. 100 c. 1 (FRIEDBERG, *CorpIC*, I 239, 266, 352).

⁵⁾ Saponara, Diöz. Marsico.

40 ⁶⁾ Zur königlichen Zustimmung zu den Bischofswahlen, die Innocenz III. 1198 Kaiserin Konstanze zugestanden hatte, vgl. Br. I 411 Bd. 1 S. 618 Z. 9–13.

⁷⁾ Friedrich II., König von Sizilien 1198, römisch-deutscher König 1211, Kaiser 1220, gest. 1250.

⁸⁾ Gregor von Galgano, KD. von S. Teodoro 1206, KP. von S. Anastasia 1216–1224; 1207–1213 als päpstlicher Legat im Regno. Vgl. MALECZEK, *Papst und Kardinalskolleg*, 151–153; NEUMANN, *Parteibildungen*, 246–250 und ad indicem; *DBI* 59 (2002) 265f.

⁹⁾ Nikolaus von Salerno, EB. von Salerno 1182–1222. Vgl. KAMP, *Kirche und Monarchie*, I/1 425–432; NEUMANN, *Parteibildungen*, 103–105 und ad indicem.

tis, ut super electionibus in Policastrensi et Sarnensi¹⁰⁾ ecclesiis celebratis procedere retardaret, cum disponeremus ad regis presentiam nostros nuntios destinare, per quos super hiis et quibusdam aliis nostram plenius intelligeret voluntatem. Unde cum archiepiscopus memorato Iacobo responsum apostolicum rescripsisset propriis litteris nostrarum tenore litterarum inserto, idem commotus dicitur respondisse: «Revertar ad regis curiam et ab 5
hiis, qui eligi me fecerunt, super consecratione mea favorem et auxilium obtinebo». Verum eodem postmodum apud regis curiam multipliciter laborante pro consecrationis munere obtinendo supradicti capituli nuncii cardinali prefato mandatum nostrum ad archiepiscopum memoratum directum exponere curaverunt et supplicantes eidem, ne dicto Iacobo ad consecrationis gratiam obtinendam auxilium vel favorem impenderet, ad sedem apostolicam appellarunt. Cum autem cardinalis nostras ab eis litteras quesivisset et ipsi earum penes se autenticum non haberent, ipse indutias eidem indulisit, infra quas dictas ei litteras vel earum tenorem sub sigillo supradicti archiepiscopi presentarent. Quorum recessu propter turbationem temporis retardato ad cardinalis presenciam redeuntes cum peterent indutias prorogari, cardinalis ipse respondit se nullum eis terminum assignare, sed ipsi bona fide, quamcito possent, ad ipsius presentiam cum nostris litteris vel earum transcripto redire curarent. Cumque maris turbatione paccata^{d)} se ad iter accingerent redeundi, in eiusdem cardinalis presentia provocationem primitus interpositam innovarunt.

Dictus vero I(acobus) apud Messanensem remanens civitatem¹¹⁾ per venerabiles fratres nostros Tarentinum^{e, 12)} et sancte Seuerine¹³⁾ archiepiscopos et episcopum Gerontinum¹⁴⁾ 20 de mandato cardinalis ipsius obtinuit consecrari et predictis canonicis reversis ad propria e vestigio subsecutus ad Policastrensem ecclesiam consecratus accessit, quamquam eum Policastrenses canonici tamquam episcopum recipere renuissent. Porro cum iidem nobis postmodum supplicassent, ut, quod de dicto I(acobo) tam perperam factum fuerat, auctoritate dignemur apostolica retractare, venerabili fratri nostro Cusentino archiepiscopo¹⁵⁾ et dilecto filio abbati Floris¹⁶⁾ dedimus in mandatis, ut tam sepedicto I(acobo) et Policastrensi capitulo quam eciam Salernitano archiepiscopo evocatis, ut comparerent per se vel responsales idoneos coram eis, inquirerent super premissis plenius veritatem et, quod invenirent, per suas nobis litteras fideliter intimarent, ut per ipsos certiores effecti, prout expediret, in eodem negotio procedere curaremus. 30

d) peccata; pacata bei Bosquet und Migne. e) Bosquet: ... Tarentinum.

¹⁰⁾ Sarno, Suffr. von Salerno; die Vakanz und die strittige Wahl ist aus dem vorliegenden Brief bekannt. Vgl. KAMP, *Kirche und Monarchie*, I/1 479 mit Anm. 14, 16.

¹¹⁾ Messina, wo König Friedrich Hof hielt. Vgl. STÜRNER, *Friedrich II.*, I 137.

¹²⁾ Berard, als EB. von Taranto bezeugt 1208–1211 (vorliegender Br.). Vgl. KAMP, *Kirche und Monarchie*, I/2 696f.; NEUMANN, *Parteibildungen*, 147f., 251.

¹³⁾ Dionysius, als EB. von Santa Severina bezeugt 1205–1229, gest. zwischen 1229 und 1234. Vgl. KAMP, *Kirche und Monarchie*, I/2 884–886; NEUMANN, *Parteibildungen*, 136f.

¹⁴⁾ Bernhard, B. von Cerenzia (Suffr. von Santa Severina) 1209–1216; zuvor Abt der Zist.-Abtei Sambucina. Vgl. KAMP, *Kirche und Monarchie*, I/2 900f.; NEUMANN, *Parteibildungen*, 140. 40

¹⁵⁾ Lukas, Abt der Zist.-Abtei Sambucina in Kalabrien 1192, EB. von Cosenza 1203–1227. Vgl. KAMP, *Kirche und Monarchie*, I/2 833–839; NEUMANN, *Parteibildungen*, bes. 136–140; ADORISIO, *Luca di Casamari*; *DBI* 66 (2006) 244–247.

¹⁶⁾ Mathäus, Abt von S. Giovanni in Fiore (Florenser-Abtei, Diöz. und Prov. Cosenza) 1202–1234, 1234 bezeugt als B. von Cerenzia (Suffr. von Santa Severina), gest. vielleicht 1240. Vgl. *Dict. HGE* 17 45 (1971) 514; KAMP, *Kirche und Monarchie*, II 902–904.

Unde archiepiscopus coniudice non valente propter guerrarum pericula interesse¹⁷⁾ de ipsius tamen consensu in negotio iamdicto procedens admissis testibus super ipso productis indagavit diligentius veritatem, quam sub suo sigillo ad nostram presentiam destinavit. Cum autem propter hoc nuper procuratores partium ad sedem apostolicam accessissent, per dilectum filium nostrum B(enedictum), tituli sancte Susanne presbiterum cardinalem¹⁸⁾, ipsis audi*tores concessum acta inspici fecimus diligenter. Qui cum nobis, que invenerat, explicasset, intelleximus per depositiones testium et litteras cardinalis predicti coram archiepiscopo Cusentino exhibitas manifeste probatum, quod ecclesia Policastrensi vacante de prefato archipresbitero concors fuerat eleccio celebrata et quod nuncii destinati ad assensum regium obtinendum illum cum instantia requisitum obtinere minime potuerunt quodque per regis familiares ipsius cognita voluntate, quod predictum^{f)} Iacobum eligi cupiebat, eum postmodum nominarunt; item quod, postquam innotuit dicto I(acobo) per apostolici rescripti^{g)} tenorem eidem ab archiepiscopo Salernitano transmissum, quod archiepiscopo memorato a nobis inhibitum fuerat, ne super electionibus Policastrensis et Sarnensis ecclesiarum procederet, ipse ad regis curiam rediit pro consecrationis munere obtinendo; rursus quod, postquam cardinali prefato huiusmodi prohibito extitit per Policastrensis ecclesie nuncios reserata et dilatio ad nostras super hoc litteras vel earum tenorem sub sigillo Salernitani archiepiscopi exhibendas ab eodem nunciis ipsis indulta, necnon post appellationem ad nos interpositam¹⁹⁾ dictus I(acobus) fuerat in episcopum consecratus.